
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-280317  

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 2,092 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

“””2,092) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado Roberto José d´Aubuisson Munguía, Alcalde 

Municipal, somete a consideración solicitud de entrega de 

reconocimiento. 

II- Que Ernesto Rivas Gallont, fundador y primer presidente de la 

Asociación Tecleños de Corazón, tipifica al tecleño que ama a su 

ciudad y que dedica gran parte de su tiempo y esfuerzo, para 

beneficio de ella y de sus habitantes; su libro, La Historia y los Cuentos 

de la Ciudad de las Colinas -publicado en diciembre de 2003, pocos 

días antes del inicio del año cuando Santa Tecla celebraría el 150 

aniversario de su fundación- fue acogido con gran entusiasmo y, su 

versión electrónica, ha recorrido el mundo entero.   

III- Que como columnista en periódicos nacionales y editor de su propio 

blog, “Conversaciones con Netorivas”, ha dedicado muchas de sus 

publicaciones a su ciudad y a los tecleños; reviviendo historia y 

anécdotas que han resultado en una reunificación de la sociedad 

tecleña, alrededor de memorias de antaño, cuando la ciudad 

somnolienta, de clima fresco, con sus calles empedradas, era un 

remanso tranquilo, lejos aún del ruido y congestionamiento que ahora 

la agobian. 

IV- Que como presidente de Tecleños de Corazón, originalmente 

encausó los objetivos de la Asociación con el fin específico de 

coadyuvar en las celebraciones del aniversario y más tarde para 

concentrar sus actividades específicas en los principios y objetivos que 

son su razón de ser, en febrero de 2007, Ernesto Rivas Gallont dejó la 

presidencia de su Asociación; hoy es su Presidente Honorario.  

V- Que Ernesto Rivas Gallont, nació en Santa Tecla cuando finalizaba la 

segunda década del siglo pasado; Nieto, hijo, padre y abuelo de 

tecleños, habla con propiedad cuando se identifica con aquellos que 

hicieron su año de “pre-kinder” en Santa Inés, que jugaron en los 

recreos del Marista, marcharon con la banda de guerra de los 

Chalecos, patinaron en el parque San Martín y se mojaron los zapatos 

en las “crecientes” de las empedradas avenidas de su ciudad.     

http://santateclalahistoria.com/presentacion.htm
http://santateclalahistoria.com/presentacion.htm
http://blog.netorivas.net/


2 
 

VI- Que es también un reconocido empresario salvadoreño, que ha 

invertido tiempo y recursos, principalmente, en empresas dedicadas al 

transporte marítimo, finanzas,  comunicaciones y turismo. 

VII- Que Ernesto Rivas Gallont, fue embajador de El Salvador ante el 

gobierno de los Estados Unidos hasta julio de 1989, el Presidente José 

Napoleón Duarte lo nombró a principios de 1981, en lo que se percibe 

comúnmente como la "posición de mayor relevancia en el extranjero".  

En 1984, dejó la embajada temporalmente para asumir el cargo de 

Embajador Itinerante de su país, con sede en Washington.   Desde ese 

cargo desempeñó muchas misiones difíciles alrededor del mundo.  Al 

iniciarse el año de 1987, regresó a su cargo de embajador ante la 

Casa Blanca. Adicionalmente fue nombrado concurrente en el mismo 

cargo ante el gobierno de Canadá y ante la Organización de Estados 

Americanos (OEA).  Su segundo período como embajador de su país 

concluyó el 30 de junio de 1989.  

VIII- Que es un hombre de sensibilidad humana, preocupado por el 

bienestar de sus semejantes, Rivas Gallont dedicó buena parte de su 

tiempo a obras sociales.  En 1964 fue nombrado Presidente del Instituto 

Salvadoreño de Rehabilitación de Inválidos (ISRI).  Durante su período 

como tal, fundó y fue Vicepresidente de la Sociedad Protectora del 

Centro de Audición y Lenguaje, organización que promovió y realizó 

la construcción del Centro de Audición y Lenguaje Tomás Regalado 

González.  En julio de 1995 el Club Rotario de San Salvador  lo nombró 

Socio Honorario. 

IX- Que de 1972 a 1977 fue Presidente nacional de la Cruz Roja 

Salvadoreña, posición desde la que obtuvo reconocimiento 

internacional por su participación en la coordinación de operaciones 

de auxilio y cooperación en los terremotos de Managua y Guatemala 

de 1973 y 1976.  

X- Que en 1978, Ernesto Rivas Gallont, colaboró en la fundación de 

Empresarios Juveniles y fue su primer presidente, de 1979 a 1981, 

presidió en El Salvador el programa de Olimpíadas Especiales. 

XI- Que durante los 11 años previos a su nombramiento como Embajador 

en Washington, Rivas Gallont fue Cónsul Honorario de la República de 

Sud África en El Salvador, en 1961, 1978 y 1980, la República Federal 

de Alemania, España y Sud África distinguieron a Rivas Gallont 

otorgándole sendas condecoraciones por servicios distinguidos en el 

desarrollo de la infraestructura de su país y por su dedicación a 

servicios humanitarios.  

XII- Que el artículo 48, numeral 2, del código municipal; señala que 

corresponde al Alcalde llevar las relaciones entre la municipalidad 

que representa y los organismos públicos y que mediante acuerdo 

municipal número 706 tomado en sesión extraordinaria celebrada el 



3 
 

26 de enero de 2016, se aprobó el procedimiento, para los 

reconocimientos otorgados por el Concejo Municipal de Santa Tecla. 

Por lo tanto, ACUERDA: Otorgar la Distinción Honorifica de “Hijo Meritísimo 

de Santa Tecla” a Ernesto Rivas Gallont.-Comuníquese.””” 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTIOCHO DÍAS DE MARZO DE 

DOS MIL DIECISIETE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

Y para ser notificado. 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

      SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


